直近の年次財務諸表における最新の期間についてIFRSに準拠した包括利益合計額への調整表（＝「包
括利益調整表」）

1) この調整の出発点は、従前の会計原則に従った同じ期間に係る包括利益合計額、⼜
は企業

がそのような合計額を報告していなかった場合には、従前の会計原則による純損益とする
� ḿ   Ḃ   Ḙ   Ṁ

従前の会計原則のもとでキャッシュ・フロー計算書を表⽰していた場合には、キャッシュ・フロー計
算書に対する重要な修正も説明する（＝「キャッシュ・フロー調整表」）

④ ＜減損の適⽤に関する開⽰＞
IFRS開始財政状態計算書を作成する際に、企業が初めて減損損失を認識するか⼜は戻⼊れた場合には、
企業がIFRS移⾏⽇に開始する期間（＝⽐較期間）にそれらの減損損失⼜は戻⼊れを認識していたとす
ればIAS第36号「資産の減損」で要求されていたであろう開⽰項⽬

©2010  SSJ K.K. All rights reserved. 15

16

「調整表」及びその他の開⽰項⽬

©2010  SSJ K.K. All rights reserved. 16

� ḿ   Ṁ

従前の会計原則のもとでの誤謬に気づいた場合には、資本調整表、包括利益調整表は、それらの修
正と会計⽅針の変更とは区別しなければならない

⑥ ＜IAS第8号「会計⽅針、会計上の⾒積りの変更および誤謬」との関係＞
IAS第8号は、企業がIFRSを初めて適⽤する場合に⽣じる会計⽅針の変更は扱っていない。よって、
会計⽅針の変更に関するIAS第8号の開⽰要求は、最初のIFRS財務諸表には適⽤されない

⑦ ＜企業が過年度について財務諸表を表⽰していなかった場合の開⽰＞
企業が過年度について財務諸表を表⽰していなかった場合には、最初のIFRS財務諸表はその旨を開
⽰しなければならない

⑧ ＜分類を指定した⾦融商品に関する開⽰＞
1) IFRS移⾏⽇時点で存在する事実及び状況に基づき、⾦融資産を純損益を通じて公

正価値
で測定するものとして指定することができる。
2) IFRS移⾏⽇時点で⾦融負債が⼀定の要件を満たすことを条件に、純損益を通じて

公正価
値で測定する⾦融負債に指定することができる。

上記の指定を⾏った場合には、指定⽇時点でそのように指定された⾦融資産及び⾦融負債の公正価
値並びに以前の財務諸表における分類及び帳簿価額を開⽰しなければならない

17

Ｈ社の実例

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

③-1 2008年4⽉1⽇（IFRS移⾏⽇）現在の資本に対する調整 （抜粋）
（単位：百万円）

⽇本基準 ⽇本基準 表⽰科⽬の
差異調整

認識・測定
の差異調整 IFRS 注

記 IFRS

資産 資産

固定資産： ⾮流動資産：

有形固定資産ー純額 152,203 1,474 595 154,272 21 有形固定資産ー純額

のれん 32,680 (15,524) 19 17,175 22 のれん

その他（無形固定資産） 23,624 12,898 104 36,626 23 その他の無形資産

投資有価証券 22,203 (22,203) 24

17,279 17,279 25 持分法で会計処理されている投資

10,431 (168) 10,263 26 ⻑期⾦融資産

その他（投資その他の資
産） 7,627 (3,060) (85) 4,482 27 その他の⾮流動資産

貸倒引当⾦ (325) 325 28

繰延税⾦ 41,159 10,868 5,595 57,622 29 繰延税⾦資産

固定資産合計 279,171 12,488 6,060 297,719 ⾮流動資産合計

18

Ｈ社の実例 （参考：2011年3⽉期決算短信）

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

⽇本基準との差異
（単位：百万円未満四捨五⼊）

⽇本基準 ⽇本基準 表⽰科⽬
の差異

注
記

認識・測
定の差異 注記 指定国際

会計基準 指定国際会計基準

資産 資産

固定資産： ⾮流動資産：

有形固定資産ー純額 有形固定資産ー純額

のれん のれん

その他（無形固定資産） その他の無形資産

投資有価証券

持分法で会計処理されている投資

⻑期⾦融資産

その他
（投資その他の資産） その他の⾮流動資産

貸倒引当⾦

繰延税⾦ 繰延税⾦資産

固定資産合計 ⾮流動資産合計

19

Ｈ社の実例 （参考：2011年3⽉期決算短信）

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

表⽰科⽬における差異の主な内容 （⾦額表⽰は絶対値）

注記
番号 項⽬ ⽇本基準 指定国際会計基準 ⾦額

① 売却⽬的で保有する資産 有形固定資産 流動資産 325

② のれん 無形資産 区分掲記 3,530

③ 投資有価証券 投資有価証券 ⻑期⾦融資産 3,366

認識・測定の差異の主な内容

注記
番号 項⽬ ⽇本基準 指定国際会計基準 ⾦額

④ 平成20年3⽉以前契約のﾌｧｲﾅﾝｽﾘｰｽ 費⽤処理 資産計上 263

⑤ 減価償却（コンポーネントアカウン
ティングを含む）

償却⽅法・耐⽤年数の⾒直しを⾏ったことによる
減価償却費の調整 2,399

⑥ のれんの償却 償却 ⾮償却 2,232

⑦ 収益認識に伴う棚卸資産の増減 主に出荷基準により認識 リスクと経済価値が
移転した時点で認識 362

20

Ｈ社の実例

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

③-2 2008年4⽉1⽇（IFRS移⾏⽇）現在の資本に対する調整 （抜粋）
（単位：百万円）

⽇本基準 ⽇本基準 表⽰科⽬の
差異調整

認識・測定
の差異調整 IFRS 注

記 IFRS

負債及び純資産 資本及び負債

資本⾦ 6,264 6,264 30 資本⾦

資本剰余⾦ 15,899 15,899 31 資本剰余⾦
⾃⼰株式 (7,984) (7,984) 32 ⾃⼰株式
新株予約権 633 (633) 33

(4,107) 339 (3,768) 34 その他の資本剰余⾦
利益剰余⾦ 373,888 4,740 3,069 381,697 35 利益剰余⾦
評価・換算差額等合計 3,016 (3,850) (834) 36 累積その他の包括利益

391,274 37 親会社の所有者に帰属する持分
合計

少数株主持分 2,909 (6) 2,903 38 少数株主持分
純資産合計 394,625 (448) 394,177 資本合計

21

Ｈ社の実例

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

③-3 利益剰余⾦の「認識・測定の差異調整」の内訳
（単位：百万円）

項⽬ ⾦額
1 固定資産関連 (3,747)

2 資産除去債務引当⾦ (1,176)

3 税効果 5,775

4 棚卸資産関連 176

5 ストック・オプション (339)

6 累積換算差額 3,850

7 特別修繕引当⾦ 1,017

8 未払有給休暇 (1,417)

9 カスタマー・ロイヤルティ・プログラム （1,245）

10 その他 175

合計 3,069

22

Ｈ社の実例

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

④ 2009年3⽉期の純損益に対する調整表 （抜粋）
（単位：百万円）

⽇本基準 ⽇本基準 表⽰科⽬の差
異調整

認識・測定
の差異調整 ⾮継続事業 IFRS 注

記 IFRS

売上⾼ 454,195 (64) (261) (75) 453,795 41 売上収益

受取利息 4,018 9,780 (228) (0) 13,570 42 ⾦融収益

投資有価証券売却益 9,705 (9,705) 43

持分法による投資利益
（損失） (315) 1,314 999 44 持分法による投資収

益
その他の営業外収益 5,765 4,833 567 (20) 11,145 45 その他の収益
固定資産売却益 365 (365) 46

貸倒引当⾦戻⼊額 94 (94) 47

特別修繕引当⾦戻⼊額 41 (41) 48

過年度受取⼿数料 3,200 (3,200) 49

事業譲渡益 886 (886) 50

その他の特別利益 1,010 (1,010) 51

収益合計 478,964 (752) 1,392 (95) 479,509 収益合計

23

Ｈ社の実例 （参考：2011年3⽉期決算短信）

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

（単位：百万円未満四捨五⼊）

⽇本基準 ⽇本基準 表⽰科⽬
の差異

注
記

認識・測
定の差異

注
記

⾮継続
事業 消去額 指定国際

会計基準 IFRS

売上⾼ 売上収益

受取利息 ⾦融収益

投資有価証券売却益

持分法による投資利益
（損失）

持分法による投資収
益

その他の営業外収益 その他の収益

固定資産売却益

貸倒引当⾦戻⼊額

特別修繕引当⾦戻⼊額

過年度受取⼿数料

事業譲渡益

その他の特別利益

収益合計 収益合計

⽇本基準との差異

24

Ｈ社の実例 （参考：2011年3⽉期決算短信）

©2011  SSJ K.K. All rights reserved.

表⽰科⽬における差異の主な内容 （⾦額表⽰は絶対値）

注記
番号 項⽬ ⽇本基準 指定国際会計基準 ⾦額

① 売上割引 その他の営業外費⽤ 売上収益から控除 25

② 売上原価を費⽤の性質により指定国
際会計基準の各科⽬に組替

売上原価
売上原価
売上原価
売上原価
売上原価
売上原価
売上原価

商品及び製品・仕掛品の増減
現材料及び消耗品消費⾼
⼈件費
減価償却費及び償却費
外注加⼯費
⽀払⼿数料
その他の費⽤

11,059